habebit bonum nec malum, vel omnes similiter habebunt bonum; secundum error est eorum qui asserunt quod, licet Deus dampnet iniquos, verumtamen in ultimo quando sibi videbitur omnibus miserebitur et omnes salvabit; tertius error est illorum qui asserunt penam non debere esse eternam que ad culpam sequitur temporalem».

⁷² Antonio da Bitonto, *Sermones dominicales per totum annum*. Venetiae: Bonetus Locatellus, 1492 [GW 2210]: f. 117v: «Sed aliquis posset hic obiicere [to the fact that sin should be purged through penance] dicendo quod peccato mortali non debetur eterna pena quia quantitas pene debet respondere quantitati culpe secundum quod dictum est superius, Deuteronomii 25: "Pro mensura peccati erit et plagarum modus". Sed actio et culpa mortalis peccatis est temporalis ergo pro actione temporali non debent eterna pena iuste». For the collection's dating see Pratesi, 'Antonio da Bitonto'.

⁷³ Antonio da Bitonto, *Sermones Quadragesimales de vitiis [...] per modum dyalogi ad illustrem et religiosissimum principem Guidantonium Urbini ac Durantis comitem precellentissimum*. Venetiae: Iohannis Hertzog, 1499 [GW 2216]: f. 40r: «Uti beatorum gloria finem nesciet, ita et damnatorum pena in perpetuum se extendet. Qua ex re mirari non desino, cum ipse Deus, teste propheta, iustus sit et rectum iudicium suum penaque iam, nisi pro culpe mensura, dari non debeat, cur pena pravorum eternalis est, cum et eorum culpa temporaliter commissa sit? Sed hec questio citius solvitur, si divine iusticie ratio equo animo pensatur».

⁷⁴ Antonio da Bitonto, *Sermones [...] super epistolas dominicales per totum annum et super epistolas quadragesimales*. Venetiae: per Ioannem Hertzog, 1496 [GW 2215]: f. 81v: «Pro exordio huius sermonis queritur an peccatum mortale temporaliter commissum puniri debeat pena eterna. Ad quod dubium doctores dicunt quod sic».

⁷⁵ See the opening of this chapter.

⁷⁶ Gabriele Barletta, *Sermones dominicales et de sanctis*. Brixiae: Iacobi Britannici, 1497 [GW 3400]: f. 78v: «queritur dubium utrum pena inferni sit eterna. Ad hoc due sunt opiniones: prima quod non, alia sic. Prima probat intentum suum duplici medio: primo auctoritate, Deuteronomio 25: "Secundum mensuram delicti sic erit et plagarum modus"; et 16, quest. 1, cap. *Si quis*: "Secundum mensuram delicti imponenda est penitentia"; et cap. *De penis, Nequis*: "Unusquisque pro crimine quo fuerit deprehensus modum congrue severitatis excipiet". Ille. Ad propositum: culpa peccatoris in presenti seculo temporalis fuit, per X aut XX annos, ideo puniri debet temporaliter et finite, ut pena respondeat culpe: et per consequens pena inferni non erit eterna, sed momentanea et temporalis. Secundo probatur exemplo de Traiano imperatore qui, precibus Gregorii, ab inferis fuit liberatus: et per consequens pena erit temporalis».